
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 23

Приказ
От 31.08.2023года № 264-од

хутор Красный
Об организации питания в 2023-2024 учебном году

На основании приказа управления образованием № 858-од от 28 августа 
2023 года, в целях сохранения здоровья и создания условий для 
обеспечения качественного питания учащихся в МБОУ ООШ № 23 
муниципального образования Крымский район и дальнейшего 
совершенствования организации питания учащихся, увеличения процента 
охвата горячим питанием в 2023-2024 учебном году п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать с 1 сентября 2023 года рациональное
сбалансированное горячее питание учащихся согласно 10- дневному 
цикличному меню по возрастным нормам (от 7 до 11 лет и от 12 до 18 лет) в 
режиме рабочей недели ОО. Обеспечить обучающихся первой смены 
завтраком, который должен состоять их горячего блюда и напитка, 
рекомендуется добавление фруктов и овощей.

2. Обеспечить с 1 сентября 2023 года бесплатным горячим 
питанием учащихся начальной школы (с первого по четвертый классы) за 
счёт средств бюджета (основание: пункт 2.1 статьи 37 No 273-ФЗ);

3. Назначить ответственным за организацию горячего питания 
Васейкину Е.Н., учителя химии и биологии.

4. Утвердить график приема пищи учащихся школы (приложение 1).
5. Утвердить график дежурства учителей в столовой (приложение 2).
6. Утвердить план мероприятий по пропаганде и формированию 

культуры здорового питания на 2023-2024 учебный год.
7. Горбань А.В., заместителю директора по административно- 

хозяйственной части контролировать проведение эпидемиологических 
мероприятий, включающие:

- ежедневную влажную уборку всех помещений пищеблоках с 
применением моющих и дезинфицирующих средств перед началом и во 
время работы пищеблока;
-обеспечение условий для гигиенической обработки рук работников 
пищеблока с применением кожных антисептиков;
-обеспечения наличия моющих и дезинфицирующих средств, а так же 
кожных антисептиков для обработки рук;
-генеральную уборку не реже одного раза в неделю;



,
- регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по 
обеззараживания воздуха и проветривание помещений в соответствии с 
графиком работы пищеблока и приема пищи;
-организацию работы по специально разработанному расписанию уроков, 
перемен, составленному с- целью минимизации контактов обучающихся 
во время приема пищи;
-организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и 
раздаче пищи, с использованием средств индивидуальной защиты 
органов дыхания, а также перчаток;
-обработку посуды и столовых приборов с применением 
дезинфицирующих средств в соответствии с инструкциями по их 
применению; :: н
8. Организовать питание в соответствии с требованиями ФГОС.
9. Контролировать поставку продуктов питания с цель исключения 

поставки фальсифицированной продукции для питания детей.
10. Организовать эффективную работу по контролю качества

продуктов питания. ^r-vnsvb ; ппнготоюкчгп.
11. Обеспечить контроль качества организации питания, в том числе 

организацию родительского контроля.
12. Васейкиной Е.Н., ответственной за питание: с шг'чченлнт'м
12.1. Осуществлять мониторинг охвата горячим питанием учащихся и

редоставлять результаты мониторинга охвата горячего питания МБУ ХЭС

12.2. Организоваться контроль над соблюдением действующего 
санитарного законодательства в части организации питания.

12.3. Регулярно обновлять информационные стенды в обеденном зале,
заполнять по необходимости новой информацией раздел «Школьное 
питание» на сайте школы и рекомендованных платформах, .: > :

13. С целью осуществления контроля за организацией питания и
обеспечения работы школьной столовой создать с 1.09.23 г. школьный Совет 
по организации горячего питания.  ̂ v -

14. С целью контроля за ' качеством приготовления пищи, за 
качеством поставляемой продукции создать с 1.09.23 г. бракеражную

УО.




